2

	Приложение № 1
к методическим рекомендациям

Решение
об одностороннем отказе заказчика от исполнения контракта в связи с нарушением срока поставки товара (выполнения работ, оказания услуг)

	город _______________
	от ________________

В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ), между ______ (далее – заказчик) и __________ (далее – поставщик (подрядчик, исполнитель)) заключён контракт «___»__________ 20__ года № _____, ИКЗ_________________ на поставку товара (выполнение работ, оказание услуг) (далее – контракт), в соответствии с которым поставщик (подрядчик, исполнитель) обязан поставить ____________ (выполнить работы/оказать услуги), а заказчик обязан принять и оплатить поставленный товар (выполненные работы/оказанные услуги).
Согласно пункту _______ контракта обязательство должно быть исполнено поставщиком (подрядчиком, исполнителем) надлежащим образом.
Вариант I: Вместе с тем обязательство было исполнено поставщиком (подрядчиком, исполнителем) ненадлежащим образом. Поставщиком неоднократно нарушены сроки поставки товара (выполнения работ, оказания услуг), а именно: (указать, какие сроки, предусмотренные контрактом, нарушены поставщиком), что подтверждается ___________________.
Указывается в решении об одностороннем отказе от исполнения контракта в случае, если контракт не исполнен поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в полном объеме.
Вариант II: Вместе с тем обязательство по поставке товара (выполнению работ/оказанию услуг) поставщиком (подрядчиком, исполнителем) не исполнено, а именно: _________________________, что подтверждается __________________________.
В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных ГК РФ, другими законами или иными правовыми актами (пункт 1 статьи 310 ГК РФ).
В силу пункта 9 статьи 95 Закона № 44-ФЗ заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по основаниям, предусмотренным ГК РФ для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, при условии, если это было предусмотрено контрактом.
В связи с ненадлежащим исполнением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих обязательств заказчик, реализуя свое право на односторонний отказ от исполнения контракта, предусмотренное пунктом _______ контракта, частью 9 статьи 95 Закона № 44‑ФЗ и статьей ______ ГК РФ, принимает решение об одностороннем отказе от исполнения контракта.
Настоящее решение вступает в силу и контракт считается расторгнутым через 10 (десять дней) с даты надлежащего уведомления поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта.

Приложения:

	Руководитель (уполномоченное лицо)

	/  /

	(подпись)